ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH LINH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

   Thực hiện tháng cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử

trên ứng dụng VNeID phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn xã Vĩnh Linh

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về

thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Căn cứ Kế hoạch số 1135/KH-

UBND  ngày 26/9/2025 của UBND tỉnh Quảng trị về việc thực hiện tháng cao

điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID phục vụ

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, UBND xã Vĩnh Linh xây dựng kế

hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của Nhân dân về vai trò, ý nghĩa và tiện ích của Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID, khẳng định Sổ sức khỏe điện tử trên ứng

dụng VNeID là công cụ phục vụ trực tiếp cho người dân trong quản lý, chăm

sóc sức khỏe; tạo sự đồng thuận, tích cực sử dụng trong giải quyết thủ tục hành

chính, khám, chữa bệnh thuận lợi, nhanh chóng.

2. Triển khai hiệu quả việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNeID gắn với hoạt động khám chữa bệnh cho người dân; bảo đảm Sổ sức khỏe

điện tử trên ứng dụng VNeID thực sự mang lại tiện ích thiết thực, dễ sử dụng, an

toàn, phù hợp với đặc thù của địa phương; góp phần nâng cao chất lượng phục

vụ trong các cơ sở y tế.

3. Huy động sự phối hợp đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn

thể trong hướng dẫn, hỗ trợ người dân tích hợp và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử

trên ứng dụng VNeID.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao công tác cải cách hành chính, giảm thiểu giấy tờ cho người dân

phải mang theo khi thực hiện các thủ tục hành chính, hỗ trợ người dân khi đi

khám bệnh, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phấn đấu năm 2025 đạt tỷ lệ 80% người dân thường trú trên địa bàn xã

được tích được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Đảm bảo 100% các trạm Y tế trên địa bàn xã thực hiện liên thông dữ liệu

2

sức khỏe người dân lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định Bảo hiểm Y tế phục

vụ đồng bộ lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai: Từ ngày 05/10/2025 đến 31/10/2025.

2. Phạm vi triển khai: Tập trung thực hiện cao điểm tại các thôn trên địa bàn.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1.  Tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

Phấn đấu đạt tỷ lệ 80% người dân thường trú đủ điều kiện trên địa bàn xã

được tích được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Đảm bảo 100% các trạm Y tế trên địa bàn xã thực hiện liên thông dữ liệu

khám chữa bệnh của người dân lên Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định Bảo hiểm

Y tế phục vụ đồng bộ lên Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

 Kết thúc tháng cao điểm, phấn đấu đạt tỷ lệ 80% người dân thường trú đủ

điều kiện trên địa bàn được tích được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNeID.

2. Tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện

tử trên ứng dụng VNeID khi đi khám bệnh, chữa bệnh

 Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và người dân thuộc phạm vi quản lý thực hiện cài đặt, tích

hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID; huy động sự tham gia của các tổ

chức đoàn thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng trên

địa bàn trực tiếp đến từng ngõ, hộ gia đình hướng dẫn cho người dân thực hiện cài

đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

 Các phòng, ban, ngành, đoàn thể các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn: Tiếp

tục tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động thực hiện cài đặt, tích hợp thành công Sổ sức khỏe điện tử trên

ứng dụng VNeID.

 Các đơn vị trường học trên địa bàn xã: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn

bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh (từ 14 tuổi

trở lên đã có tài khoản định danh điện tử mức 2) trên địa bàn xã thực hiện cài đặt,

tích hợp thành công Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

 Các Trạm Y tế trên địa xã: Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn phấn đấu

100% người dân đủ điều kiện khi đến khám chữa bệnh tại các cơ sở khám chữa

bệnh được tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

 Phòng Văn hóa- Xã hội: Thực hiện tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin

điện tử của cơ quan, đơn vị; trên chuyên trang, chuyên mục phát thanh của xã; tạo

các nhóm tương tác trên mạng xã hội bao gồm tối thiểu các thành viên tổ chức

đoàn thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06, Tổ Công nghệ số cộng đồng và các hộ

gia đình/người dân để hỗ trợ tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

thường xuyên.

3

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các nhiệm vụ được giao

tại Kế hoạch.

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia đúng thời gian quy định. Hỗ

trợ kiểm tra rà soát, lập danh sách người tham gia BHYT trên địa bàn bàn giao

Công an xã để đảm bảo công việc. Tuyên truyền đến người dân về ý nghĩa, tầm

quan trọng và lợi ích của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNeID trong khám, chữa bệnh trên hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn xã.

2. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với các Trạm Y tế, các tổ chức đoàn thể, Tổ công tác

triển khai Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài

đặt ứng dụng VNeID, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2,

thực hiện tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng VNeID, kích hoạt tài

khoản định danh điện tử mức độ 2, tích hợp thẻ BHYT cho công dân vào

VNeID.

- Phối hợp với Cục C06, Bộ Công an cung cấp số liệu tiến độ tích hợp Sổ

sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID của xã vào mỗi thứ 6 hàng tuần trong

suốt thời gian triển khai chiến dịch.

Chỉ đạo tổ công tác triển khai Đề án 06 xã thực hiện đảm bảo hoàn thành

nhiệm vụ đề ra; báo cáo kết quả thực hiện với UBND tỉnh, Tổ công tác triển

khai Đề án 06 tỉnh (qua Sở Y tế) sau tối đa 03 (ba) ngày kể từ ngày kết thúc

chiến dịch hoặc đột xuất khi có yêu cầu.

Giao Công an xã cử 01 cán bộ đầu mối phụ trách công tác báo cáo tiến độ

triển khai thực hiện Kế hoạch 1135/KH-UBND của UBND tỉnh, danh sách cán

bộ (gồm họ tên, chức vụ, số điện thoại) gửi về Tổ Công tác triển khai Đề án 06

tỉnh (qua Sở Y tế) theo yêu cầu. Cập nhật, tổng hợp số liệu tiến độ tích hợp hằng

tuần; kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã hội

 Tuyên truyền, hướng dẫn bảo đảm 100% cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động thực hiện cài đặt, tích hợp thành công Sổ sức khỏe điện tử trên

ứng dụng VNeID. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phối

hợp hỗ trợ hướng dẫn cho người dân thực hiện cài đặt, tích hợp Sổ sức khỏe điện

tử trên ứng dụng VNeID.

- Tăng cường tuyên truyền sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNeID khi đi khám, chữa bệnh đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động biết thông tin và tham gia thực hiện.

4. Đoàn Thanh niên; Hội liên hiệp Phụ nữ xã

Tổ chức huy động Đoàn viên thanh niên, hội viên hội Phụ nữ của xã tham gia

4

tháng cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trên

địa bàn xã, phấn đấu mỗi đoàn viên, hội viên tham gia hướng dẫn tích hợp thành

công thông tin thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) cho ít nhất 03 lượt công dân trên địa bàn.

 5. Bảo hiểm xã hội cơ sở Vĩnh Linh

- Chủ trì đảm bảo việc tiếp nhận dữ liệu từ các cơ sở khám chữa bệnh trên

địa bàn xã được kết nối liên tục với Cổng tiếp nhận dữ liệu Giám định BHYT và

liên thông sang cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ tích hợp lên ứng dụng

VNeID.

- Hướng dẫn quy trình, kỹ thuật và cấp tài khoản cho các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh BHYT để thực hiện liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu

giám định BHYT.

6. Các Trạm Y tế trên địa bàn:

Đẩy mạnh ứng dụng tra cứu, khai thác Sổ sức khỏe trên ứng dụng VNeID, ưu

tiên sử dụng thẻ CCCD, ứng dụng VNeID trong đăng ký khám chữa bệnh; tích cực

tuyên truyền, phấn đấu 100% người dân đến khám chữa bệnh đủ điều kiện (sử

dụng được tài khoản định danh điện tử mức 2) được hướng dẫn tích hợp thông tin

Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID (nếu chưa có thông tin BHYT trên VNeID).

7. Các đồng chí Trưởng thôn trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền đến người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng và lợi ích

của việc sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID trong khám, chữa bệnh;

chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn hướng dẫn người dân

cài đặt, tích hợp thành công Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện đợt cao điểm triển khai tích hợp Sổ sức

khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn.

UBND  xã Vĩnh Linh, yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, nghiêm túc tổ

chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng

mắc hoặc vấn phát sinh, kịp thời báo cáo Tổ Công tác triển khai Đề án 06 xã

đề xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;

- Thường vụ Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã ;

- CT, các PCT UBND xã;

- Thường trực UBMTTQVN xã;

- Trưởng các đoàn thể xã;

- Công an xã;

- Bảo hiểm xã hội cơ sở Vĩnh Linh;

- Tổ công tác triển khai Đề án 06;

- Tổ Công nghệ số cộng đồng;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

thuộc xã;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn;

- Các trạm Y tế xã;

- Các cơ sở khám chửa bệnh trên địa bàn;

- Các Trưởng thôn ;

- Lưu: VT, VHXH..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thế Đạt

5

PHỤ LỤC:

HƯỚNG DẪN TÍCH HỢP THẺ BẢO HIỂM Y TẾ

TRÊN ỨNG DỤNG VNeID

1. Điều kiện tích hợp:

- Người dân có điện thoại thông minh kết nối mạng.

- Điện thoại được cài đặt ứng dụng VNeID và được định danh điện tử mức 2.

2. Cách thực hiện

- Bước 1: Truy cập ứng dụng

VNeID trên điện thoại thông

minh. Đăng nhập (1) tài khoản

VNeID.

- Bước 2: Tại màn hình trang

chủ, công dân chọn chức năng

“Ví giấy tờ” (2).

- Bước 3: Chọn “Tích hợp

giấy tờ” (3)   Chọn “Tạo mới yêu cầu” (4)  Chọn Loại thông tin là “Thẻ bảo

hiểm y tế” (5).

- Bước 4: Nhập thông tin thẻ BHYT để thực hiện tích hợp.

Công dân cần thực hiện nhập các thông tin bắt buộc, bao gồm:

+ Đơn vị cấp thẻ BHYT. (6)

+ Số thẻ BHYT (7): bắt buộc nhập đúng 10 ký tự số (10 ký tự cuối trong mã

BHYT) hoặc 15 ký tự (nhập đầy đủ). Trường hợp công dân không nhớ số thẻ bảo

hiểm y tế có thể thực hiện tra cứu:

 Bảo hiểm xã hội Việt Nam:

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-

cuu-ho-gia-dinh.aspx

 Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân:

Do tính chất bảo mật nên Công dân cần liên hệ

với cơ quan công tác để được hỗ trợ.

Sau khi nhập đầy đủ các thông tin, công

dân tích chọn ô “Tôi xác nhận các thông tin

trên là đúng” (8).

- Bước 5: Gửi yêu cầu tích hợp thông tin

Sau khi nhập đầy đủ thông tin các loại giấy

tờ bắt buộc, công dân chọn “Gửi yêu cầu” (9)

 Hệ thống hiển thị màn hình Gửi yêu cầu

thành công.

Trường hợp muốn tích hợp các Thông tin

khác, bấm chọn “Tích hợp thêm thông tin khác” (10). Muốn xem lịch sử tích

hợp thông tin, chọn “Lịch sử” (11).

Lưu ý: Công dân chỉ được phép gửi tối đa 03 lần yêu cầu tích hợp thông tin thẻ

BHYT trong ngày, trường hợp gửi quá số lần quy định, hệ thống sẽ hiện thị thông

báo: “Bạn đã gửi yêu cầu tích hợp thông tin quá số lần quy định. Vui lòng thử

lại vào ngày mai”.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện tích hợp thẻ Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng

VNeID. Để làm rõ nội dung trên, công dân có thể quét mã QR Code để xem video.

QUÉT QR CODE ĐỂ XEM VIDEO HƯỚNG DẪN TÍCH HỢP SỔ SỨC

KHỎE ĐIỆN TỬ TRÊN ỨNG DỤNG VNEID

https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx
https://baohiemxahoi.gov.vn/tracuu/Pages/tra-cuu-ho-gia-dinh.aspx

		2025-10-06T15:19:40+0700

		2025-10-06T15:47:57+0700

		2025-10-07T08:32:48+0700

		2025-10-07T08:31:31+0700

		2025-10-07T10:56:36+0700

		2025-10-07T10:56:37+0700

		2025-10-07T10:57:39+0700